
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1/2 
 

DENNÍ CENTRUM ARCHA 

TŘ. ČS. ARMÁDY 211 
753 01 HRANICE 

tel.: +420 774 279 917 

e-mail: archa@hranice.charita.cz 

Vymezení cílové skupiny 
 

1. věkové vymezení 
 adolescence 18 – 20 let 

 mladší, raná dospělost 20 – 30 let 

 střední dospělost 30 – 45 let 

 starší dospělost 45 – 64 let 

 

2. vymezení dle typu postižení 
 zdravotní postižení (= ztráta nebo omezení tělesných, smyslových nebo duševních 

funkcí způsobujících nutnost uplatňování zvláštních metod, forem a postupů) 

 

~ mentální postižení – lze definovat jako vývojovou duševní poruchu se sníženou 

inteligencí projevující se především snížením poznávacích, řečových, 

motorických a sociálních schopností a dovedností, omezení funkcí se projevuje 

zejména v oblasti pojmové, praktické a sociální inteligence 

 

~ kombinované postižení s přítomností mentálního postižení – kombinované 

postižení = kombinace dvou a více různých na sobě nezávislých postižení 

u jednoho člověka 

 

3. vymezení dle schopností 

 
a) narušení smyslových funkcí 

- má-li klient narušené smyslové funkce, lze je u něj natolik kompenzovat, že je 

schopen zvládat základní úkony sebeobsluhy takovým způsobem, že u nich vlivem 

smyslového deficitu nevyžaduje stálou asistenci 

 

b) sebeobsluha a hygiena 

- klient nemusí zvládnout přepravu na WC, přípravu ani úkony po použití WC, ale 

zvládne vykonat fyziologickou potřebu sám bez asistence 

- klient se sám zvládá najíst alespoň lžící, ale nemusí zvládat přinesení/odnesení jídla, 

jeho přípravu ani úkony po jídle 

 

c) závislost na příbuzných 

- klient zvládá být po dobu pobytu v zařízení bez přítomnosti blízkých osob, absence 

blízkých osob nenarušuje jeho zapojení do kolektivu a činností 

 

d) sociální interakce v kolektivním zařízení 

- klienta neobtěžuje komunikace ostatních mezi sebou a jejich vztahy a ani jim v tom 

nijak nebrání 

- klient nemusí být schopen navazovat vztahy nebo se zapojovat do komunikace 

s ostatními 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2/2 
 

DENNÍ CENTRUM ARCHA 

TŘ. ČS. ARMÁDY 211 
753 01 HRANICE 

tel.: +420 774 279 917 

e-mail: archa@hranice.charita.cz 

 

e) agrese a afektivní stavy 

- klient při projevech afektu a agrese nepoužívá fyzické napadení druhé osoby, kterým 

by druhému mohl způsobit vážná zranění  

- klient neohrožuje druhé žádnými bodnými ani řeznými předměty, nevrhá po ostatních 

jakékoli předměty 

- klient nepoužívá vůči ostatním slovní agresi (tzn.: nadávky, vulgární slova, 

ponižování, zesměšňování, …), kterou by mohl způsobit ostatním v kolektivním 

zařízení psychickou újmu (např.: pocity strachu, úzkosti, napětí,…) 

- tyto projevy chování se u klienta projevují zřídka a v takové míře, která neohrožuje 

ostatní členy kolektivu ani klienta samotného 

 

f) sebepoškozování 

- klient při projevech sebepoškozování nepoužívá bodné a řezné předměty a předměty, 

kterými by současně mohl ublížit někomu jinému a způsobit mu tak vážná poranění 

- projevy sebepoškozování vážně neohrožují klientovo zdraví ani život 

 

g) psychická onemocnění (schizofrenie, afektivní poruchy, poruchy osobnosti, 

halucinace,….) 

- tato onemocnění jsou akceptována v případě, že nenarušují interakci s ostatními členy 

kolektivu = klient je schopen se zapojit s ostatními do činnosti 

- tyto projevy se objevují v chování klienta v podobě, která neohrožuje fyzický ani 

psychický stav ostatních 

 

h) specifika psychosexuálního vývoje 

- klient svými projevy nepohoršuje a neomezuje ostatní 

- pokud potřebuje klient soukromí a sám se do něj nedokáže přemístit, dokáže požádat 

o pomoc asistenta 

- své potřeby je schopen usměrňovat adekvátně k situaci, popř. vykonávat zcela 

samostatně a v soukromí 

 

i) individuální zvláštnosti v chování 

- specifické zvláštnosti v chování, které neohrožují psychický ani fyzický stav ostatních 

uživatelů, nejsou překážkou v poskytování služby 

- je zapotřebí mít zmapovány případné zvláštnosti a s těmi seznámit pracovníky, kteří 

budou s uživatelem spolupracovat při poskytování služby (např. vyžadování úklidu 

věcí na své místo, striktní dodržování časového harmonogramu, potřeba vždy 

dokončovat činnosti, vědět, co se kdy bude dělat, potřeba klidného prostředí 

s minimálním hlukem a menším množstvím přítomných osob, …) 

- povědomí o těchto zvláštnostech bude pracovníkům nápomocno při poskytování 

služby (budou se moci předem připravit, snažit se o vytvoření vhodných podmínek pro 

úspěšný průběh poskytování služby, budou se snažit o omezení takových vlivů, které 

by klientovy zvláštnosti v chování vyvolávaly, podporovaly a prohlubovaly, …) 


